REQUERIMENTO Nº 267/2025

Assunto: Informações sobre análise da água da mina

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, informe a frequência

que vem sendo realizada a análise da água da mina existente às margens da

Avenida Dr. Moacir Dias de Carvalho, quem é o responsável pela coleta das

amostras e que seja encaminhado o relatório/laudo das últimas duas análises

realizadas.

Tais informações são importantes para prestar esclarecimentos a

população, tendo em vista que grande parte da população utiliza a água da mina

para beber e cozinhar, sendo necessário sempre assegurar a qualidade e

potabilidade da água.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda

deferimento.

Arcos, 11 de novembro de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador